
 
Città di Ginosa 

 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

     
COPIA 

N. 45 Del reg.  Data 22-02-2024  
 

 
OGGETTO: 
 

Bilancio partecipativo per il Bilancio 2024-2026 annualità 2024: approvazione schema di avviso 
pubblico e relativo schema di progetto 

 
L’anno  duemilaventiquattro  il giorno  ventidue del mese di febbraio, con inizio alle ore 12:30, convocata nelle forme prescritte, si 
è riunita la Giunta Comunale.   
 
Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano presenti o assenti i Signori di seguito indicati:   
 Presenti/Assenti  

 
PARISI Vito  Presente SINDACO 
RICCIARDI Nunzio  Presente ASSESSORE 
IELLI Marco  Presente ASSESSORE 
SANSOLINO Damiana Esther  Presente ASSESSORE 
SANTORO Vera  Presente ASSESSORE 
GIGANTE Domenico  Presente ASSESSORE 
    
    
    

Assiste  il  SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa IEVA Maria Costantina che provvede alla redazione del verbale. 
Accertata la presenza e constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Vito PARISI nella sua qualità di SINDACO, 
assume la presidenza della seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 quali risultano dal documento allegato alla presente deliberazione; 
Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il contenuto della medesima alla quale 
integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i riferimenti normativi; 
 
  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 
 
ASSESSORE  PROPONENTE: GIGANTE Domenico 
ISTRUTTORIA: RAGIONERIA 
 
Premesso che: 

- Con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 02.05.2023 è stato approvato il 
Rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2022; 

- Con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 14.09.2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024-2026; 

- Con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026 e la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (NADUP) per il periodo 2024-2026; 

- Con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 25.01.2024 è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, così come modificato con Deliberazione  di Giunta 
Comunale n. 26 del 02.02.2024; 

- Con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 31.01.2024 è stato adottato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

 
Dato atto che:  
 

-  con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 16.03.2021 è stato approvato il 
“Regolamento del Bilancio Partecipativo del Comune di Ginosa”; 

 
-  il Bilancio Partecipativo: 
 rappresenta un’occasione di apprendimento reciproco tra cittadinanza e pubblica 

amministrazione, poiché permette ai cittadini di essere coinvolti nelle scelte politiche 
dell’Amministrazione, di incidere sulle priorità e di comunicare e realizzare in modo 
trasparente le scelte di governo del territorio, ovvero di decidere attivamente le politiche 
future; 

 è una forma di partecipazione diretta consistente nel destinare una quota di risorse proprie 
del Bilancio Comunale per la realizzazione di progettualità proposte dai cittadini, che 
vengono così messi in grado di interagire e dialogare con l’Amministrazione sulle scelte 
nelle aree/settori di competenza diretta dell’Ente; 

 
- l’Ente, con l’adozione del “Regolamento del Bilancio Partecipativo del Comune di Ginosa”, 

ha provveduto a disciplinare il funzionamento del bilancio partecipativo; 
 

-  nel Bilancio di Previsione 2024-2026 esercizio 2024, sono stanziati nei seguenti capitoli di 
spesa le somme necessarie a dare attuazione alla presente: 
 358/3 avente ad oggetto: “Bilancio Partecipativo Ginosa”, la somma di € 5.000,00; 
 358/4 avente ad oggetto: “Bilancio Partecipativo Marina di Ginosa”, la somma di € 

5.000,00; 

 
- in attuazione del Regolamento citato, possono essere oggetto del bilancio partecipativo le 

politiche pubbliche relative alle seguenti aree: 
a. lavori pubblici, mobilità e viabilità; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

b. spazi e aree verdi; 
c. attività socio-culturali e sportive; 
d. politiche sociali, educative e giovanili; 
e. sviluppo socio-economico; 

 
- l’informazione sarà avviata mediante pubblicazione di un avviso pubblico da far affiggere 

sul territorio comunale, nonché con l’inserimento dell’avviso stesso sul sito Web del 
Comune di Ginosa; 

 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale del Bilancio Partecipativo; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del IV 
Settore sulla presente proposta di Deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti espressi favorevoli ed unanimi; 
 

DELIBERA 
 

le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
 
di approvare lo schema dell’avviso pubblico del bilancio partecipativo (allegato A), correlato della 
scheda di progetto al Bilancio Partecipativo per il Bilancio 2024-2026, annualità 2024 (allegato B); 
 
di stabilire, come previsto dall’art. 2 del Regolamento del Bilancio Partecipativo del Comune di 
Ginosa, che le aree tematiche individuate per la presentazione dei progetti sono: 

a. lavori pubblici, mobilità e viabilità; 
b. spazi e aree verdi; 
c. attività socio-culturali e sportive; 
d. politiche sociali, educative e giovanili; 
e. sviluppo socio-economico; 

 
di definire inoltre che: 

- l’ avviso  (allegato A) venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e affisso sul territorio 
comunale così come previsto dall’art. 4 del Regolamento approvato; 

- la stesura dei progetti dovrà avvenire sulla base della scheda di progetto a tal fine resa 
disponibile da presentarsi entro e non oltre il 29 Marzo 2024 (allegato B); 

 
di prenotare la spesa complessiva di € 5.000,00 sul capitolo 358/3 avente ad oggetto: “Bilancio 
Partecipativo Ginosa” e di € 5.000,00 sul capitolo 358/4 avente ad oggetto: “Bilancio Partecipativo 
Marina di Ginosa”, del Bilancio di Previsione 2024/2026 esercizio 2024; 
 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

di dare mandato al Responsabile del IV Settore di dare avvio alle procedure previste dal vigente 
Regolamento sul bilancio partecipativo; 
 
di stabilire che le proposte e progetti presentati nei termini stabiliti dall’avviso pubblico saranno 
verificati dai tavoli tecnici di approfondimento, composti dai Responsabili competenti in materia, la 
Giunta le ammetterà secondo i criteri stabiliti dal vigente Regolamento sul Bilancio Partecipativo e 
riportati nell’allegato avviso ed infine il progetto selezionato sarà eseguito con apposito atto 
Dirigenziale del Responsabile dell’Ufficio competente in materia in relazione all’area tematica 
inerente; 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs. n. 267/2000 per dare tempestivamente corso alle attività successive. 
  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
PARERI OBBLIGATORI 

Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA 
Visto si esprime parere Favorevole 
 
Ginosa 16-02-2024 

Il Responsabile Area Economico Finanziaria 
Dott. Pietro Giampetruzzi 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE 
Visto, si esprime parere Favorevole 
 
 
Ginosa 16-02-2024 

 
Il Responsabile Area Economico Finanziaria   

Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

 
 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto digitalmente come segue: 
 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Vito PARISI  f.to Maria Costantina IEVA 

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
 
Ai sensi del T.U.E.L. N° 267 del 18/08/2000  
 
- CHE la presente deliberazione: 
 
[  ] è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line in data 26-02-2024 al n. 564 
 
[  ] E’ stata comunicata, in elenco n. 6761  in data 26-02-2024 ai signori  
     Capigruppo consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U.E.L. N°267 del 18.08.2000  
 
 
- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22-02-2024 
  
[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile Art 134,comma 4,T.U.E.L.N°267 del 18.08.2000  
 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009 
 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dalla Sede Municipale, Lì 26-02-2024  Dott. NICOLA BONELLI  

 
 


